



Reseña Informativa

Al 30 de septiembre de 2018, contamos con 3.185.000 cuentas habilitadas Naranja y 387.000 cuentas habilitadas Nevada, de las cuales 13.000 cuentas poseen ambas marcas.

Las transacciones en lo que va del año crecieron un 9% con respecto al mismo periodo del año anterior de Naranja y si consideramos el total de transacciones (Naranja y Nevada) creció un 26%. A su vez, el consumo (compras en comercios, préstamos personales, adelantos en efectivo y extracciones en cajeros) promedio por cuenta activa durante el año, reflejó un aumento del 37% comparado con el mismo semestre del año anterior en valores nominales y si tenemos en cuenta el total del consumo (Naranja y Nevada) el aumento es del 32%.

El resultado antes del impuesto a las ganancias al 30 de septiembre fue de \$3.039.607 y el patrimonio neto alcanzó la suma de \$9.390.670

Fuentes de Financiamiento

Durante los primeros nueve meses del año, se tomaron nuevos Acuerdos en Cuenta Corriente por \$1.050.000 y nuevos Préstamos Bancarios por \$1.570.000.

En el marco del Programa Global de Obligaciones Negociables, la Sociedad emitió con fecha 14 de febrero de 2018 la ON Clase XXXIX por un total de \$754.539; mientras que con fecha 10 de abril de 2018 emitió la ON Clase XL por un total de \$2.000.000.

Adicionalmente, durante dicho período, se efectuaron pagos correspondientes a amortizaciones de capital e intereses de Obligaciones Negociables, Préstamos Bancarios y Arrendamientos Financieros por \$3.053.101.

Evolución al 30 de septiembre

Fusión con Nevada

La implementación del vuelco para la unificación de la operación avanzó a la segunda etapa que incluyó las provincias de San Luis, Salta, Jujuy, Tucumán, Santiago del Estero, Catamarca y La Rioja.

A septiembre, más de 270.000 ex clientes de la marca Nevada cuentan con su tarjeta Naranja y se adhirieron más de 1.700 comercios en el NOA, NEA, Patagonia y Centro del país. Cerca de 150 colaboradores regionales de Nevada ya forman parte de las Casas Naranja.

Evolución digital para el cliente

Como parte de la evolución hacia una compañía líder en lo digital, en julio se selló una alianza estratégica con Samsung. Los clientes pueden comprar smartphones y tablets en Tienda Naranja y principales sucursales de Córdoba y Buenos Aires con una financiación exclusiva.

Durante este período, se avanzó en la migración de pagos de los clientes a canales electrónicos. A la fecha, el 18% de la cartera abona su resumen utilizando el Botón de Pago desde la App o Naranja Online y canales digitales de terceros. En agosto se superó el millón de usuarios digitales activos.

Promociones y beneficios

A lo largo de estos meses, los clientes aprovecharon descuentos de hasta el 30% para el beneficio de Smartes en las mejores marcas del país y en fechas especiales como el Día del Niño.

En el rubro Viajes se destacaron las promociones con Aerolíneas Argentinas y GOL de hasta 20% de descuento y planes de 6 y 12 cuotas cero interés.

Le Parc en Casa Naranja

En septiembre se inauguró Visión Le Parc, una exposición de nivel internacional del artista óptico Julio Le Parc que podrá visitarse hasta el próximo 31 de enero con entrada libre y gratuita. La muestra, declarada de interés cultural por la Municipalidad de Córdoba, incluye visitas guiadas para el público en general y un recorrido pedagógico para escuelas primarias y secundarias.

Naranja entre las 20 empresas con Mejor Reputación Corporativa del país

Naranja ocupa nuevamente el 1° puesto del Ranking de Reputación Corporativa MERCOSUR (Monitor Empresarial de Reputación Corporativa) en el sector Financiero y Tarjetas de crédito, y el puesto 20° en el ranking general de empresas.

Perspectivas

A través de la fusión con Tarjetas Cuyanas S.A. Naranja logró presencia significativa en las provincias de Mendoza y San Juan, y un aumento de participación de mercado en 13 provincias.

Está en marcha la unificación de las marcas bajo el paraguas Naranja en tres fases, que culminarán a fin de año. Con ello se simplificará la operación, lo que redundará en eficiencias, mejora en la experiencia del cliente y potenciación de la marca.

Mediante el programa de Evolución Digital continuaremos digitalizando procesos críticos del negocio, con una mirada basada en el uso del celular por parte de los clientes. La incorporación de nuevos modelos de Analítica Avanzada y la constante mejora del Marketing Digital está facilitando las ventas cruzadas a nuestros clientes, así como la incorporación de nuevos clientes.

La situación macroeconómica afectó nuestro acceso al financiamiento, por lo que fue necesario restringir líneas de financieras a nuestros clientes. Al mismo tiempo se observa mayor morosidad de nuestros clientes y un importante aumento de nuestros costos financieros.

Como siempre, nuestras acciones seguirán basándose en los pilares estratégicos de Cultura de la Organización y Experiencia del cliente.

DATOS ESTADÍSTICOS COMPARATIVOS CON PERÍODOS ANTERIORES DE TARJETA NARANJA S.A.

(Información no alcanzada por el Informe de Revisión sobre Estados Financieros Condensados Intermedios).

USUARIOS DE TARJETA NARANJA S.A.

Naranja	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Cuentas habilitadas (cantidad en miles)	3.185	2.948	2.915	2.725	2.500
Consumo promedio mensual por cuenta activa (en miles de pesos) (1)	4,65	3,39	2,64	1,97	1,45

Nevada	30.09.18
Cuentas habilitadas (cantidad en miles) (2)	387
Consumo promedio mensual por cuenta activa del periodo (en miles de pesos) (3)	3,34

(1) Incluye las marcas administradas Naranja Visa, Naranja Mastercard, Naranja Amex.

(2) Incluye 13 mil cuentas de clientes que poseen también Naranja.

(3) Incluye la marca administrada Nevada Visa.

OPERACIONES EN COMERCIOS ADHERIDOS Y LOCALES

Transacciones Naranja	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Cantidades en miles (del periodo) (1)	121.033	111.387	104.829	95.626	89.921
Importe promedio mensual (en miles de pesos) (1)	13.368.373	9.779.380	7.358.518	5.005.285	3.489.803
Arancel promedio de comercios	2,15%	2,69%	2,77%	2,78%	2,70%

Transacciones Nevada	30.09.18
Cantidades en miles (del periodo) (2)	19.055
Importe promedio mensual del periodo (en miles de pesos) (2)	1.549.474

(1) Incluye las marcas administradas Naranja Visa, Naranja Mastercard, Naranja Amex.

(2) Incluye la marca administrada Nevada Visa.

PARQUE DE TARJETAS HABILITADAS DE TARJETA NARANJA S.A. (En miles)

	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Tarjetas Naranja Clásica y Oro	4.487	4.232	4.198	3.955	3.662
Tarjetas Naranja Visa	3.272	3.140	4.085	3.546	3.038
Tarjetas Naranja Mastercard	506	577	706	647	525
Tarjetas Naranja Amex	45	44	57	45	36
Tarjetas Nevada	473	-	-	-	-
Tarjetas Nevada Visa	264	-	-	-	-
Total	9.047	7.993	9.046	8.193	7.261

CUADRO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVA (En miles de pesos)

	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Activo corriente	41.831.391	24.134.484	20.455.766	14.338.611	11.506.095
Activo disponible para la venta	-	-	-	-	7.479
Activo no corriente	3.353.157	1.935.596	1.443.516	1.096.189	892.208
Activo	45.184.548	26.070.080	21.899.282	15.434.800	12.405.782
Pasivo corriente	26.243.522	13.744.038	15.299.941	10.147.243	8.422.547
Pasivo no corriente	9.550.356	6.278.252	2.396.071	2.141.573	1.718.150
Pasivo	35.793.878	20.022.290	17.696.012	12.288.816	10.140.697
Patrimonio	9.390.670	6.047.790	4.203.270	3.145.984	2.265.085

CUADRO DE RESULTADO COMPARATIVO (En miles de pesos)

	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Total ingresos operativos	12.530.322	8.026.131	5.348.159	3.963.888	2.994.775
Total de ingresos operativos netos del cargo por incobrabilidad	10.335.173	7.136.614	4.852.297	3.742.842	2.618.058
Total egresos operativos	(7.295.968)	(4.496.401)	(3.379.109)	(2.413.073)	(1.907.520)
Resultado de inversiones en asociadas y otras sociedades	402	2.413	1.910	2.237	1.700
Resultado antes del impuesto a las ganancias	3.039.607	2.642.626	1.475.098	1.332.006	712.238
Impuesto a las ganancias	(899.748)	(916.267)	(508.173)	(466.781)	(243.403)
Resultado neto del período (por operaciones continuas)	2.139.859	1.726.359	966.925	865.225	468.835
Resultado neto del período (por operaciones discontinuas)	-	-	-	-	(15.484)
Resultado integral del ejercicio	2.139.859	1.726.359	966.925	865.225	453.351

ESTRUCTURA DEL FLUJO DE EFECTIVO COMPARATIVA (En miles de pesos)

	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Fondos generados / (aplicados) por las actividades operativas	(2.632.705)	1.686.746	(1.199.209)	198.803	183.199
Fondos generados / (aplicados) a las actividades de inversión	(1.169.343)	(160.535)	447.997	(365.443)	(101.097)
Fondos generados / (aplicados) por las actividades de financiación	3.941.333	(2.170.463)	1.641.151	(518.873)	(125.507)
Total de fondos netos generados / (aplicados) / generados durante el período	139.285	(644.252)	889.939	(685.513)	(43.405)
Aumento generado por diferencia de cambio atribuible al efectivo y equivalentes	3.036	2.648	6.892	462	1.236

ÍNDICES

	30.09.18	30.09.17	30.09.16	30.09.15	30.09.14
Liquidez	1,594	1,756	1,337	1,413	1,366
Endeudamiento	3,812	3,311	4,210	3,906	4,477
Solvencia	0,262	0,302	0,238	0,256	0,223
Inmovilización del capital	0,074	0,074	0,066	0,071	0,072
ROE del período (1)	24,66%	32,81%	24,99%	31,67%	21,93%
ROA del período (2)	5,28%	6,90%	4,91%	5,99%	3,91%

(1) Rdo. del período/ (Patrimonio 12/17+ Patrimonio 03/18 + Patrimonio 06/18 + Patrimonio 09/18) /4

(2) Rdo. del período/ (Activo 12/17+ Activo 03/18+ Activo 06/18+ Activo 09/18) /4

Estado de Resultados Condensado

Por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos

	Notas	Acumulado		Trimestre	
		01.01.2018	01.01.2017	01.07.2018	01.07.2017
		30.09.2018	30.09.2017	30.09.2018	30.09.2017
		En miles de pesos			
Ingresos por servicios	7	7.138.759	4.937.153	2.523.345	1.780.213
Egresos directos por servicios	8	(1.054.679)	(683.122)	(382.488)	(242.750)
Ingresos netos por servicios		6.084.080	4.254.031	2.140.857	1.537.463
Ingresos por financiación	9	9.096.682	5.024.208	3.392.712	1.724.739
Egresos por financiación	10	(3.061.729)	(1.380.989)	(1.425.433)	(446.646)
Ingresos netos por financiación		6.034.953	3.643.219	1.967.279	1.278.093
Resultado neto por inversiones transitorias	11	411.289	128.881	204.016	39.038
Total de ingresos operativos		12.530.322	8.026.131	4.312.152	2.854.594
Cargos por incobrabilidad	12	(2.195.149)	(889.517)	(726.646)	(249.185)
Total de ingresos operativos netos del cargo por incobrabilidad		10.335.173	7.136.614	3.585.506	2.605.409
Gastos de personal	13	(2.729.585)	(1.816.316)	(950.625)	(652.956)
Impuestos y tasas	14	(1.797.933)	(1.135.490)	(661.614)	(401.580)
Gastos de publicidad	15	(302.285)	(206.180)	(102.030)	(58.819)
Depreciación de activos fijos y amortización de activos intangibles	16	(199.308)	(94.927)	(73.711)	(35.420)
Otros egresos operativos	17	(2.266.857)	(1.243.488)	(922.612)	(453.028)
Total egresos operativos		(7.295.968)	(4.496.401)	(2.710.592)	(1.601.803)
Resultado neto antes de inversiones en asociadas y otras sociedades		3.039.205	2.640.213	874.914	1.003.606
Resultado de inversiones en asociadas y otras sociedades	18	402	2.413	253	575
Resultado antes del impuesto a las ganancias		3.039.607	2.642.626	875.167	1.004.181
Impuesto a las ganancias	19	(899.748)	(916.267)	(255.780)	(346.569)
Resultado neto del período		2.139.859	1.726.359	619.387	657.612
Resultado por acción					
Utilidad básica y diluida por acción		757,74	719,32	219,33	274,01

Estado de Otros Resultados Integrales Condensado

Por los períodos de nueve meses finalizados el 30 de septiembre de 2018 y 2017

Cifras expresadas en miles de pesos

		Acumulado		Trimestre	
		01.01.2018	01.01.2017	01.07.2018	01.07.2017
		30.09.2018	30.09.2017	30.09.2018	30.09.2017
En miles de pesos					
Resultado neto del período		2.139.859	1.726.359	619.387	657.612
Otros resultados integrales		-	-	-	-
Total resultados integrales del período		2.139.859	1.726.359	619.387	657.612
Resultado por acción					
Utilidad básica y diluida por acción		757,74	719,32	219,33	274,01

Estado de Situación Financiera Condensado

Al 30 de septiembre de 2018 y 31 de diciembre de 2017

Cifras expresadas en miles de pesos

	Nota	30.09.2018	31.12.2017		Nota	30.09.2018	31.12.2017
		En miles de pesos				En miles de pesos	
ACTIVO				PASIVO			
ACTIVO CORRIENTE				PASIVO CORRIENTE			
Efectivo y equivalentes de efectivo	20	2.288.996	2.146.675	Cuentas por pagar	27	18.363.405	16.373.115
Inversiones	21	749.050	207.294	Deudas bancarias y financieras	28	5.614.040	1.084.051
Créditos por servicios prestados	22	38.443.492	30.932.400	Remuneraciones y cargas sociales	29	592.154	563.886
Otros créditos	23	349.853	228.644	Cargas fiscales	30	933.480	655.969
				Otros pasivos	31	405.439	29.707
				Provisión impuesto a las ganancias	19	335.004	694.774
Total del Activo Corriente		41.831.391	33.515.013	Total del Pasivo Corriente		26.243.522	19.401.502
ACTIVO NO CORRIENTE				PASIVO NO CORRIENTE			
Créditos por servicios prestados	22	1.433.933	1.020.292	Deudas bancarias y financieras	28	9.483.404	8.724.269
Otros créditos	23	6.593	6.333	Otros pasivos	31	9.872	-
Activo por impuesto diferido	19	778.575	575.779	Previsiones	32	57.080	48.487
Inversiones en asociadas y otras sociedades	24	2.176	1.774				
Activos fijos	25	776.597	668.428				
Activos intangibles	26	355.283	237.450				
Total del Activo No Corriente		3.353.157	2.510.056	Total del Pasivo No Corriente		9.550.356	8.772.756
				Total del Pasivo		35.793.878	28.174.258
				PATRIMONIO		9.390.670	7.850.811
Total del Activo		45.184.548	36.025.069	Total del Pasivo y Patrimonio		45.184.548	36.025.069